
ACTA  NÚMERO TREINTA Y DOS.- TRIGESIMA SEGUNDA SESION 

EXTRAORDINARIA Celebrada por la Municipalidad de Santa Rosa  de Lima, 

Departamento de La Unión, a las Nueve   horas del día Veintiuno de Agosto del año 

dos mil diecinueve, fue presidida y convocada previamente por el Señor Alcalde 

Municipal, Titular en funciones don Ronny Eduardo Lazo Aguilar, para tratar asuntos 

de su competencia y de interés para la Comunidad, a la que asistieron los 

Concejales propietarios; Edgar Enrique Joya Ventura, Elmer Noel Sorto Ríos, Raúl 

Alonso Ventura Fuentes,  Roberto José Villatoro Cruz, Melvin Efraín Granados 

Alfaro, Gerber Arturo Berrios Sorto, y José Nelson Urías Roque, ausente el Regidor, 

Miguel Ascensión Guevara Rodríguez, por encontrarse con permiso, por lo que de 

conformidad al numeral 25 del art. 30 y al inciso 2 del art. 41, ambos artículos del 

Código Municipal, se propone al Regidor Suplente, don Roger Alexander Valladares 

Ventura, para sustituir al Regidor propietario Miguel Ascensión Guevara Rodríguez. 

Están presentes además los Regidores Suplentes don Carlos Enrrique Rubio 

Reyes, Karen Azucena Osorto de Ventura, Roger Alexander Valladares Ventura, y 

Carmen Antonio Flores, el Señor Síndico Municipal Milton Rolando Reyes, y el señor 

Efraín Henríquez Flores, Secretario Municipal, Obteniéndose un Quórum,  de  Diez  

miembros, se sometió a revisión y aprobación la siguiente agenda 1) Revisión y 

aprobación de la AGENDA  2) Lectura y aprobación del acta anterior 3) Renuncia 

del empleado EVER NAHAMAN MORENO BENITEZ, del cargo DELEGADO 

CONTRAVENCIONAL  4) solicitud presentada, por la sub- Inps, mercedes del 

Carmen Juárez nieto 5) solicitud de  la sub- Inps, mercedes del Carmen Juárez nieto 

6) solicitud del Centro Escolar Centro América 7) solicitud de la comunidad  católica 

san Bartolo, del Cantón las Cañas 8)  solicitud del Caserío El Tejar del Cantón El 

Portillo 9) Nota de Contabilidad 10) Gastos de los Uaci 11) Nota de la UACI 12) 

Priorización  de la formulación y supervisión de la obra ILUMINACION del Estadio 

José Ramón Berrios 13) Autorización al Alcalde Firme el convenio 14) Actas de 

Evaluación de Ofertas 15) Realizar el mantenimiento y los gastos de operación del 

Proyecto: DESARROLLO DE AGENDA. NUMERO UNO: El Concejo Municipal en 

uso de sus facultades legales por unanimidad ACUERDA: Aprobar la agenda 

respectiva. COMUNIQUESE. NUMERO DOS: El Concejo Municipal, por 

unanimidad ACUERDA: Aprobar el acta anterior sin observaciones.- 

COMUNIQUESE. NUMERO TRES: Se conoció la renuncia irrevocable, que 

presenta el empleado, EVER NAHAMAN MORENO BENITEZ, Delegado 

Contravencional de convivencia ciudadana, a partir del día uno de septiembre de 

2019. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, por unanimidad 

ACUERDA: Aceptar la renuncia, con carácter irrevocable que presenta el 

empleado, EVER NAHAMAN MORENO BENITEZ, del cargo DELEGADO 

CONTRAVENCIONAL  de esta Alcaldía, a partir del uno  de septiembre de dos mil 

diecinueve, debiendo pagarle todas las prestaciones laborales, a las que por ley 

tiene derecho.- COMUNIQUESE.- NUMERO CUATRO: Vista la solicitud 



presentada, por la sub- Inps, mercedes del Carmen Juárez nieto, Jefa  en funciones, 

de la sub- delegación de la Policía Nacional Civil de esta ciudad, en la que pide se 

le apoye en la compra de unos repuestos, para el vehículo policial EQ. 03-2038 

Asignado al personal del  GCAC, que se encuentra en el Cantón Copetillos, 

Jurisdicción de Santa Rosa de Lima.- El Concejo Municipal, en uso de sus 

facultades legales, por unanimidad ACUERDA: Conceder a la sub- Inps, mercedes 

del Carmen Juárez nieto, Jefa  en funciones, de la sub- delegación de la policía 

Nacional Civil de esta ciudad, lo solicitado, se autoriza al Tesorero Municipal, provea 

lo solicitado.- COMUNIQUESE. NUMERO CINCO:  Vista la solicitud, del señor 

director del colegio  CRISTIANO DOCTOR JUAN ALLWOOD PAREDES, don 

XXXXX XXXXXX XXXXX, que pide 75 cajas de soda para celebrar un acto especial 

llamado “ LA GRANJA CCJAP”  el día 24 de Agosto de 2019,  además solicitan un 

equipo de agentes del CAM para ese día. El Concejo Municipal, en uso de sus 

facultades legales, por unanimidad ACUERDA: denegar lo solicitado por el señor 

Director del Colegio CRISTIANO DOCTOR JUAN ALLWOOD PAREDES, Por 

tratarse de una Institución privada, a la que no estamos facultades por ley, para 

donar bienes municipales, a título gratuito, y por otra parte no contamos con 

presupuesto, para esta clase de eventos.- Se le concede el Grupo de Agentes del 

CAM para ese día.- NUMERO SEIS: Vista la solicitud, de la Licenciada, XXXXXX  

XXXXXXX XXXXXXX, Presidenta  CDE  del Centro Escolar Centro América, de esta 

Ciudad, en la que pide se le apoye  económicamente con la compra de unas 

CONGAS valoradas en $ 450.00 dólares, para fortalecer la “ BANDA DE PAZ” de 

esa Institución. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, por 

unanimidad ACUERDA: Denegar lo solicitado por la Licda. XXXXXX  XXXXXX 

XXXXXXX, Presidenta  CDE  del Centro Escolar Centro América, de esta Ciudad, 

por no contar con presupuesto, para ese fin.- COMUNIQUESE.- NUMERO SIETE: 

Vista la solicitud de la comunidad  católica san Bartolo, del Cantón las Cañas de 

esta Jurisdicción, en la que pide se les done 10 cajas de soda, 15 fardos de agua, 

y 1 docena de cohetes de vara, con motivo de celebrar sus fiestas patronales el día 

24 del corriente mes. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, por 

unanimidad ACUERDA: Aprobar lo solicitado  por la comunidad, católica del caserío 

San Bartolo, del Cantón Las Cañas, de esta jurisdicción.- se ordena al señor 

Tesorero Municipal, para que suministre lo solicitado.- COMUNIQUESE.- NUMERO 

OCHO: Vista la solicitud de la comunidad del Caserío El Tejar del Cantón El Portillo 

de esta Jurisdicción, por medio de la cual, piden la revisión, reparación, o sustitución 

de la Bomba sumergible del pozo, ubicado en el Caserío. El Concejo Municipal, en 

uso de sus facultades legales, por unanimidad ACUERDA: Aprobar lo solicitado por 

la comunidad del Caserío “ El Tejar” del Cantón el Portillo de esta jurisdicción.- Se 

autoriza al señor Tesorero Municipal, para que realice el gasto correspondiente.- 

COMUNIQUESE.- NUMERO NUEVE: La señora Jefe del Departamento de 

Contabilidad, presento  la nota que dice: Por medio de la presente informo a ustedes 



que esta Unidad debe de elaborar la Planilla de Sueldos y Salarios al final de cada 

mes, y es necesario que Recursos Humanos genere reporte de Reloj Biométrico, 

para aplicar informe según corresponda en planilla. 

Por lo que solicito a ustedes se tome a bien mediante acuerdo municipal realizar 

corte al 20 de cada mes, y los días restantes del mes se apliquen en la siguiente 

planilla 

Lo anterior se toma a bien, ya que los salarios se deben de cancelar antes que el 

mes en curso termine, y de esta manera no generar atrasos en la elaboración de 

pagos. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, por unanimidad 

ACUERDA: Autorizar a la señora jefe del Departamento de Contabilidad  Licda. 

Glenda Lisseth Amaya Ventura, para que realice el corte el 20 de cada mes, y los 

días restantes, del mes se apliquen a la siguiente planilla, para conceder los 

descuentos en planilla, según los reportes del Reloj Biométrico.- Se ordena al señor 

Jefe de Recursos Humanos, suministre los controles el día 20 de cada mes.- 

COMUNIQUESE.- NUMERO DIEZ: El señor jefe de la UACI, Ing. Francisco Antonio 

Guzmán Sorto, presento en detalle los gastos del mes de  Agosto  del corriente año, 

y solicita su aprobación, POR TANTO: El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales,  por unanimidad ACUERDA: Aprobar los siguientes gastos del 

mes de Agosto del corriente año por un monto de $ 39,170.92  dólares. 

Cifra 

Presup 

Nombre de Partida 

Presupuestaria 

Establecimiento 

Comercial o 

Persona 

Descripción Total 

541 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Repuestos Izalco 

S.A. de C.V. 

Una Masa HL4 y otros 

repuestos para Frightliner 

N12221 

$  136.73 

543 

54305 

Servicios Generales y Arre. 

Publicidad 

Radio Cadena YSKL 

S.A. de C.V.  

Pago de Publicidad, 

estipulado en deuda 

$1,695.00 

541 

54101 

Bienes de Uso y Consumos 

Productos Alimenticios para 

personas 

Edwin Alexander 

Romero Maltez 

Consumo de comida para 

Reunion de Concejo  

$   71.00 

541 

54199 

Bienes de Uso y Consumos 

Bienes de Uso y Consumos 

Div. 

Marcos Antonio 

Benitez Molina 

18 conjuntos deportivos y 

18 pares de medias para 

equipo de sofbol 

femenino perlas limeñas 

$   153.00 



 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Elodi Haydee Flores 

Robles  

Pago de Premios, 

árbitros en torneo de 

sofbol femenino Perlas 

Limeñas, de Col. Ventura 

Perla 

$   265.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Carlos Ovidio 

Ventura Robles  

Adquisición de un 

Camioncito para usos 

varios de esta Municipali. 

$14,950.0

0 

543 

54313 

Servicios Generales y Arre. 

Impresiones, Publicaciones y 

Reproducciones 

Edgar Miguel Silva 

Multi impresos  

Impresión de Programas 

para las fiestas 

patronales 

$ 2,373.00 

541 

54199 

Bienes de Uso y Consumos 

Bienes de Uso y Consumos 

Diversos 

Super Calzado y Lito 

Deportes (Carlos 

Antonio Benitez 

Villatoro) 

23 pares de Botas para 

miembros del CAM  

$   805.00 

 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Ramater / Madisal 

S.A. de C.V. 

Shank y punta michigan 

para motoniveladora Cat 

140 H 

$   165.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Juan Francisco 

Maravilla Ascencio  

Pago por utilizar juegos 

mecánicos para la 

población gratis un dia de 

la feria 

$ 3,888.00 

541 

54199 

Bienes de Uso y Consumos 

Bienes de Uso y Consumos 

Div. 

Comercial Yesenia  Papel Higienico, Bolsas, 

Lejia, Rinso, Azistin y 

otros, insumos para 

despacho municipal Fact. 

630,644,645,674 

$  

2,003.50 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Glenda Karina 

Contreras 

Traje Casual para reynas 

de barrio y colonias en 

presentación 17/08/19 

$   372.80 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Jose David Chavez 

Contreras 

Servicios Musicales de 

Orquesta Millenium 

amenizando carnaval en 

$ 3,335.00 



 
 

evento de presentación 

de reynas de las fiestas 

pat. 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Roxana Cecibeth 

Lopez de Rosales 

Pago por servicios 

profesionales por 

confeccion de bandas en 

tela sublimada 

$  116.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Zonai Alvarado 

Rodriguez 

Servicios de actuación 

artístico musical de 

Julissa Ventura 

amenizando 

presentación de reynas 

$   778.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Oscar Mauricio 

Perez 

Pago de 14 Coronas y 14 

Cetros para las Reynas  

$ 1,035.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Juan Francisco 

Romero Perez 

30 Piñatas, palos y 

dulces para diferentes 

eventos y para recorrdiso 

de reynas  

$   900.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Benjamin Alexander 

Romero 

Decoración y arreglos 

florales para eventos de 

presentación de reynas 

17/08/19 

$ 1,162.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Roberto Alexander 

Perez Villanueva 

Servicios artísticos con 

show mitológico la 

Taconuda de Uluazapa y 

batucada el tigre, 

amenizando recorrido de 

correo bufo el 20/08/19 

$ 1,406.00 

541 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Ferreteria Albertson 
1 qq de alambre de 

amarre y herramientas 
$   107.50 

541 Bienes de Uso y Consumos Micomi SA de CV 

Burguer King  

Combos de 

hamburguesas para 

$   398.00 



 
 

 

COMUNIQUESE.- NUMERO ONCE: Vista la nota que suscribe el Ing. Francisco 

Antonio Guzmán Sorto, Jefe de la UACI, en la que da a conocer sobre el proceso 

54101 Productos Alimenticios para 

personas 

refrigerios de bandas de 

paz que asistieron a 

correo 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Jesus Gabriel 

Herrera 

Servicios de Transporte 

trasladando a banda de 

paz del instituto nacional 

de Nueva Esparta hasta 

esta ciudad en correo 

20/8/19 

$  362.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Ronald Balmory 

Solorzano Valdez 

Servicios de transporte 

trasladando a complejo 

educativo Ofelia Herrera 

de San Miguel a Santa 

Rosa en correo bufo 

20/08/19 

$  389.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 
Juan Carlos Rios 

Venta de 200 

hamburguesas 

entregadas a bandas de 

viento, paz y batucadas 

en correo 20/8/19 

$  200.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Jose Walter Cruz 

Maravilla 

Almuerzo a reynas 

después de desfile de 

correo 20/8/19 

$  175.50 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Antonio Stanley 

Sanchez Romero 

Servicios de Discomovil 

Sunlight amenizando 

carnaval en Col. Treminio 

20/8/19 

$ 1,888.89 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Oscar Anibal 

Escobar Palacios 

Compra de Hielo para 

enfriar bebida para 

entregar después del 

correo bufo el dia 20/8/19 

$   40.00 

 Total $ 

39,170.92 



que se está realizando en relación a la asignación de fondos  para el financiamiento 

del proyecto de infraestructura  contemplados en el Decreto Legislativo N° 342  de 

fecha 23 de mayo de 2019, que sean ejecutados con fondos de la contribución 

especial para la seguridad ciudadana y convivencia, cuya coordinación se realizara 

con el ministerio de Justicia y Seguridad Publica y la Municipalidad de Santa Rosa 

de Lima. En virtud de lo cual, El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, 

por unanimidad ACUERDA: Declarar el proyecto ILUMINACION de Estadio José 

Ramón  Berrios, Municipio de Santa Rosa de Lima, Departamento de La Unión,  

como un proyecto de INTERES SOCIAL, ya que es de mucho beneficio para 

población de Santa Rosa de Lima, y lugares vecinos.- COMUNIQUESE.- NUMERO 

DOCE: Que existiendo un compromiso de parte de esta municipalidad de dar como 

contrapartida la formulación y supervisión de la obra. El Concejo Municipal en uso 

de sus facultades legales, por unanimidad ACUERDA: Priorizar la formulación y 

supervisión de la obra ILUMINACION de Estadio José Ramón  Berrios, Municipio 

de Santa Rosa de Lima, Departamento de La Unión. COMUNIQUESE.- NUMERO 

TRECE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, por unanimidad, 

ACUERDA: Autorizar, al señor  Alcalde Municipal, don Ronny Eduardo Lazo 

Aguilar, para que firme un CONVENIO de asignación de fondos con el Ministerio de 

Justicia y Seguridad Publica, para la ejecución del proyecto ILUMINACION de 

Estadio José Ramón  Berrios, Municipio de Santa Rosa de Lima, Departamento de 

La Unión.- COMUNIQUESE.- NUMERO CATORCE: El Señor Jefe de la UACI, Ing. 

Francisco Antonio Guzmán Sorto, presento nota que dice: El motivo de la ´presente 

es para darles a conocer el Acta de Evaluación de Ofertas para la Contratación de 

la Barrera para Realización del Jaripeo, en el Marco de Las Fiestas Patronales, para 

realizar su respectiva adjudicación  

Las Ofertas Recibidas son: 

OFERTANTE TOTAL 

Omar Majano  $ 8,814.00 

Elmer Carballo $ 9,040.00 

Francisco Ulises Romero Espinal $ 8,475.00 

  

Las Ofertas, reflejan costos con impuestos incluidos, El Concejo Municipal, en uso 

de sus facultades legales, por unanimidad, ACUERDA: Adjudicar la Oferta del 

Señor, Francisco Ulises Romero Espinal, por un monto de $ 8,475.00 dólares, de 

los Estados Unidos, para la Contratación de la Barrera para Jaripeo, para las Fiestas 

Patronales de Santa Rosa de Lima, por ser esta la que más conviene a la 



municipalidad.-. COMUNIQUESE.- NUMERO QUINCE: El Concejo Municipal, en 

uso de sus facultades legales, por unanimidad ACUERDA: Realizar el 

mantenimiento y los gastos de operación del proyecto ILUMINACION de Estadio 

José Ramón  Berrios, Municipio de Santa Rosa de Lima, Departamento de La 

Unión.- COMUNIQUESE.-  Y  no habiendo más que hacer constar se da por 

concluido el acto y acta que firmamos. 

 

 

f._________________________                                                                                                                          
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                                                                                                  

Alcalde Municipal. 

 

 

f._____________________                                   f._______________________       

Edgar Enrique Joya Ventura                                     Elmer Noel Sorto Ríos                                                                    
Primer Regidor propietario                                       Segundo Regidor propietario 

 

 

F.____________________________                                                                         
Raúl Alonso Ventura Fuentes                                                                                                                                   

Cuarto regidor Propietario 

 

 

 

f._______________________                        f.________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Roberto José Villatoro Cruz.                               Melvin Efraín Granados Alfaro   

Quinto Regidor Propietario                                   Sexto Regidor Propietario 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

f.__________________________                        f._________________________                                                                                           
Gerber Arturo Berrios Sorto                                   José Nelson Urías Roque                                               
Séptimo Regidor Propietario                                 Octavo Regidor propietario 



 

    

  

                                             

f.__________________________                        f._______________________                                                            
Milton Rolando Reyes Álvarez                              Carlos Enrrique Rubio Reyes                                                                
Síndico Municipal                                                  Primer Regidor Suplente 

 

 

 

 

f._________________________                         f.__________________________                                                                                                                  

Karen Azucena Osorto de Ventura                 Roger Alexander Valladares Ventura                                                                                           

Segunda Regidora Suplente                                      Tercer Regidor Suplente 

 

 

 

 

 

f.___________________________                   f.__________________________                                                                                                                  

Carmen Antonio Flores                                             Efraín Henríquez Flores                                                                                  

Cuarto Regidor Suplente                                           Secretario Municipal 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


